e (39) l'oratore più eloquente, mentre si prepara a prendere la parola, sente irrigidirsi le estremità del corpo»<sup>343</sup> (*De ira* II, 2-3, 1-3).

Come si noterà<sup>344</sup>, Seneca è ambiguo quando si tratta di chiarire la natura esatta di tali moti. Essi, infatti, sono descritti alternativamente come movimenti dell'anima (e.g. *motus animi, primus ille ictus animi, prima illa agitatio animi*) e come sensazioni corporee (*omnes corporis sensus sunt; corporis hos esse pulsus*). Tale ambiguità, poi, persiste anche alla luce dei "casi" proposti da Seneca al fine di esemplificare la dinamica del processo: infatti, se riusciamo facilmente a immaginarci la mera corporeità del brivido conseguente allo spruzzo dell'acqua fredda, risulta più difficile immaginare la mera corporeità dell'arrossire di fronte a un rimprovero o, a maggior ragione, la mera corporeità della pseudo-ira provata di fronte a uno spettacolo teatrale.<sup>345</sup>

---

<sup>343</sup> *Omnes enim motus qui non uoluntate nostra fiunt inuicti et ineuitabiles sunt, ut horror frigida adpersis, ad quosdam tactus aspernatio; ad peiores nuntios surriguntur pili et rubor ad improba uerba suffunditur sequiturque uertigo praerupta cernentis: quorum quia nihil in nostra potestate est, nulla quominus fiant ratio persuadet. Ira praeceptis fugatur; est enim uoluntarium animi uitium, non ex his quae condicione quadam humanae sortis eueniunt ideoque etiam sapientissimis accidunt, inter quae et primus ille ictus animi ponendus est qui nos post opinionem iniuriae mouet. Hic subit etiam inter ludicra scaenae spectacula et lectiones rerum uetustarum. Saepe Clodio Ciceronem expellenti et Antonio occidenti uidemur irasci. Quis non contra Mari arma, contra Sullae proscriptionem concitatur? Quis non Theodoto et Achillae et ipsi puero non puerile auso facinus infestus est? Cantus nos nonnumquam et citata modulatio instigat Martiusque ille tubarum sonus; mouet mentes et atrox pictura et iustissimorum suppliciorum tristis aspectus; inde est quod adridemus ridentibus et contristat nos turba maerentium et efferuescimus ad aliena certamina. Quae non sunt irae, non magis quam tristitia est quae ad conspectum mimici naufragii contrahit frontem, non magis quam timor qui Hannibale post Cannas moenia circumsidente lectorum percurrit animos, sed omnia ista motus sunt animorum moueri nolentium, nec adfectus sed principia proudentia adfectibus. Sic enim militaris uiri in media pace iam togati aures tuba suscitatur equosque castrenses erigit crepitus armorum. Alexandrum aiunt Xenophanto canente manum ad arma misisse. (...) Nam si quis pallorem et lacrimas procidentis et iritationem umoris obsceni altumue suspirium et oculos subito acriores aut quid his simile indicium adfectus animique signum putat, fallitur nec intellegit corporis hos esse pulsus. Itaque et fortissimus plerumque uir dum armatur expalluit et signo pugnae dato ferocissimo militi paulum genua tremuerunt et magno imperatori antequam inter se acies arietarent cor exiuit et oratori eloquentissimo dum ad dicendum componitur summa riguerunt.*